
TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

Aposentadoria
Interessado(a): MARIA HILMA LEITÃO COELHO
Matricula nº 92614/1
Valor dos Proventos: R$ 510,00
PORTARIA AT AP Nº2850 DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

Proc. nº 2009/50906-9
Assunto: Atualizar o Portaria nº2817 de 01/10/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DA GRAÇA DE AZEVEDO GAMA
Matricula nº 353744/1
Cargo/Função: PROFESSOR
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.140,32
PORTARIA AT AP Nº 2848 DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

Proc. nº 2008/53703-6
Assunto ; Atualizar a Portaria nº1464de 02/05/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DOS REMÉDIOS DA SILVA SOUSA
Matricula nº 209899/1
Cargo/Função: PROFESSOR
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 894,30
PORTARIA AT PS Nº 2833 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010

Proc. nº 2009/52307-0
Assunto: Incluir a Parcela de Auxílio Invalidez,no Valor de R$ 
398,99,com base no art.99,§5º,da Lei nº4491/73,no Cálculo 
do Beneficio Registrado nas Portarias nº205, de 31/01/2002; 
nº0488,de 11/11/2005 e nº1068,de 01/08/2007 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 2.567,95
Beneficiário(a): MARIA IVA SOARES GALVÃO-50% ( 
R$1.283,97)
Beneficiário(a): MATHEUS SOARES GALVÃO-25% 
(R$641,98)
Beneficiário(a): ELIODE PEREIRA GALVÃO-25% 
(R$641,98)
Ex: Segurado(a): FORTUNATO GALVÃO NETO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174965

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 274 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelO 
DECRETO GOVERNAMENAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, 
COMBINADO COM O § 3º, ART. 12 DA LEI Nº6.564, DE 1º DE 
AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS Nº6.672, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2004 E LEI Nº6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E 
PROCESSO N° 2010/177741 DE 31/08/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 232/2010 de 
17/09/2010, publicada no DOE nº 31.758 de 23/09/2010, que 
concedeu a servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, 
CPF n° 377.337.962-53 matrícula funcional nº 5834120-3 e 
ocupante do cargo de Assistente Social, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, para custear despesas com sua viagem ao município de 
Breves/PA,  no período  de  04/10/2010 a 06/10/2010,  com o 
objetivo de realizar verificação “in loco”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV. 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174905

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 118309
ATO: 704

DATA : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, 
c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei 
nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 
5.351/86,
Nome do Servidor: MARINILDE DE JESUS SILVA
Cargo: PROFESSOR AD-1
Matrícula Funcional: 3066491
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.790,51
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA Nº. 1323/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175079

PORTARIA Nº. 1323/2010, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 076/2010 – 
ASJUR de 05/11/2010 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora 
MARTA DO SOCORRO FARIAS BARRIGA, matrícula nº. 
57176367/6, ocupante do cargo de assessor I, 
anteriormente concedidas no período de 03/11/2010 à 
02/12/2010,
através da portaria nº 1319/2010, de 27 de outubro de 2010, 
publicada no DOE nº 31.783 de 03/11/2010, para o período de 
16/11/2010 à 15/12/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175124

INEXIGIBILIDADE: 6/2010
DATA: 05/10/2010
VALOR: 43.000,00

Objeto: Serviços de Consultoria especializada em Gestão de 
Procedimentos sobre Dívida Ativa Municipal. Elaboração de 
Manual Sobre dívida Ativa referente ao programa de Apoio 
e Desenvolvimento Municipal e melhoria de infra Estrutura 
Regional, no âmbito do Programa PARAURB. 
Fundamento Legal: Art. 25, Incisos I e II C/C 2002 e Art. 26 
Parágrafo Único e incisos II e III da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 05/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    339036              0131000000          Estadual
15451122515550000    339036              2129000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Julião Neves da Rocha Júnior
Endereço: Al NS-1, Bairro: Marambaia, 14
CEP. 66615-285 - Belém/PA
Telefone: 0932462741 
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1324
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175112

PORTARIA Nº. 1324/2010, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL –  
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº.221 /2010 – GAB, datado de 
28/10/2010.
RESOLVE:
I - Designar, a servidora ADRIANE DE FÁTIMA ATAÍDE COSTA, 
Matrícula nº. 57204288/1, para responder pela Chefia de 
Gabinete, com ônus para esta SEDURB,
no período de 01/11/2010 à 30/12/2010, em razão da titular a 
servidora ANA WILZA SOARES LEMOS, 
matrícula nº. 57176468/1, estar usufruindo do período de 
licença prêmio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1325/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175165

PORTARIA Nº. 1325/2010, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº.327 /2010 – DDI, datado de 
05/11/2010.
RESOLVE:
I - Designar, a servidora ANA DOLORES DE FREITAS DE 
CASTRO LEÃO,
Matrícula nº. 3190633/1, para responder pela Diretoria 

Desenvolvimento Institucional- DDI, 
com ônus para esta SEDURB, no período de 24/11/2010 à 
23/12/2010,
em razão da titular a servidora MARIA DO CARMO CAMPOS DA 
SILVA,
matrícula nº. 5770230/3, por estar usufruindo do período de 
gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175095

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 05/11/2010
Justificativa: Reajuste de 3% ao contrato e inclusão de cláusula 
de reajustamento de preços.
Contrato: 112
Exercício: 2008
Contratado: ATLANTA RENT A CAR
Endereço: Travessa 14 de Abril , Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175020

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 22/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 04 
meses.
Contrato: 88
Exercício: 2008
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 174945

CONTRATO: 69
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Execução de Serviços de Engenharia para recomposição 
de valas, recuperação e/ou confecção de caixas no sistema 
distribuidor de água e coletor de esgoto sanitário, oriundos de 
serviços executados pela COSANPA, situadas nas vias públicas 
na R
Valor Total: 62,389.01
Data Assinatura: 08/11/2010
Vigência: 08/11/2010 a 08/11/2011
Convite: 39/2010
Contratado: Construtora Gomes de Souza Ltda.
Endereço: R dos Mundurucus, 2907
CEP. 66035-360 - Belém/PATelefone: 9132240177 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175117
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 29/10/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051     0261000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132250628 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro


